



Regeringskansliet
Miljö- och energidepartementet
m.registrator@regeringskansliet.se
M2015/2144/Ee

Yttrande över Energimyndighetens rapport Översyn av den kommunala energi- och klimatrådgivningen

Bakgrund

Energimyndigheten har gjort en översyn av den kommunala energi- och klimatrådgivningen i syfte att vidareutveckla den och öka dess samhällsekonomiska effektivitet. Region Örebro läns energikontor verkar idag som samordnare och regional utvecklingsledare för energi- och klimatrådgivarna i Örebroregionens tolv kommuner och Region Örebro län svarar därför nu på remissen.

Sammanfattning

- Region Örebro län ser positivt på att Energimyndigheten ger tydligare ramar för hur rådgivningen ska genomföras samt att de regionala energikontoren får en stärkt roll för att utveckla verksamheten.
- Region Örebro län anser att förslaget på krav på samordning av de mindre kommunerna så att de omfattar minst 18 000 invånare är negativt då det inte tar hänsyn till olika förutsättningar för samverkan och att energi- och klimatrådgivningen bör vara lokalt anpassad. Om detta förslag ändå genomförs bör det inte träda i kraft förrän 1 januari 2017.
- Region Örebro län tycker att förutsägbarheten för stödet inte blir tillräckligt när Energimyndigheten ges rätt att föreskriva om stödets storlek och prioriteringar år från år. Detta slår undan benen för den lokalt anpassade energi- och klimatrådgivningen av hög kvalitet.
- Det bör vara möjligt att även i fortsättningen inkludera transportrådgivning i energi- och klimatrådgivningen.
- En årlig kostnadsindexuppräknings av stödet bör införas.

Synpunkter

Region Örebro län anser att den kommunala energi- och klimatrådgivningen är mycket viktig för att Sverige nationellt, regionalt och lokalt ska kunna nå sina energi- och klimatmål. Lokalt anpassad och rätt utförd rådgivning till hushåll, företag och organisationer är ett effektivt verktyg i energiomställningen.



Det är viktigt att Energimyndigheten, som ansvarig myndighet för rådgivningen, ger ett tydligare ramverk för hur rådgivningen ska utföras än tidigare samt kontinuerligt utvecklar stödet till kommunerna vad gäller organisation, metoder, uppföljning. Region Örebro län ser mycket positivt på att de regionala energikontoren föreslås få en starkare roll i samordningen och utvecklingen av energi- och klimatrådgivningen.

Det är viktigt att alla medborgare och företag garanteras energi- och klimatrådgivning oavsett kommuntillhörighet. Därför anser Region Örebro län att förslaget på att mindre kommuner tvingas att samordna sin rådgivning så att den omfattar minst 18 000 invånare är negativt. I Örebro län har de mindre kommunerna redan upparbetade samarbeten. Ett exempel är Laxå kommun och Askersunds kommun som delar på en heltidsanställd energi- och klimatrådgivare. Dessa kommuner kommer dock inte tillsammans upp till en befolkningensmängd på 18 000 invånare. Förslaget medför en stor risk för att etablerad rådgivning slås sönder och uteblir helt i mindre kommuner.

Samordning bör förordas och stödjas från Energimyndighetens sida men vara frivilligt och en alternativ lösning måste finnas för de tio procent av kommunerna som Energimyndigheten redan nu förutspår inte kommer att kunna söka stödet på grund av kravet.

Lydelsen "Bidrag lämnas endast för sådan energi- och klimatrådgivning som en kommun ensam eller i samarbete med **andra** kommuner ansvarar för" har ändrats till "Bidrag lämnas endast för en sådan energi- och klimatrådgivning som en kommun ensam eller i samarbete med **annan** kommun ansvarar för". Om detta innebär att det endast får vara två kommuner som samarbetar för att komma upp till 18 000 invånare för att få stödet blir det ännu svårare för mindre kommuner att erbjuda energi- och klimatrådgivning till företag, hushåll och organisationer.

Om förslaget om minst 18 000 invånare för en energi- och klimatrådgivare ändå genomförs så måste kommunerna ges god tid att samordna sig. Region Örebro län anser att en sådan förändring inte kan träda i kraft förrän 1 januari 2017.

Anslaget till energi- och klimatrådgivningen har varit oförändrat under många år och inte anpassats till kostnadsutvecklingen. Detta innebär att kommunerna har svårt att få kostnadstäckning för en verksamhet som nu är permanent. Vi föreslår därför att en årlig kostnadsindexuppräknings införs.

Vidare är det ett problem att stödets storlek inte har tillkännagetts utan ska anges för något år i taget genom föreskrifter av Energimyndigheten. Det kommer att göra det svårt för kommunerna att planera sin verksamhet och tillsätta kompetent personal för rådgivningen vilket kommer att ge lägre kvalitet. Förutsägbarheten är väldigt viktig.



Det är också oroande att Energimyndigheten avser att styra resurstilldelningen utifrån hårt prioriterade målgrupper och tilläggsutlysningar år från år. Detta kommer göra det ytterligare svårare för kommunerna att bemanna med rätt kompetens men framförallt att planera den lokalt anpassade rådgivningen.

Vad gäller transportrådgivningen som föreslås tas bort anser Region Örebro län att förordningen bör utformas så att transportrådgivning kan ingå för de kommuner som utifrån sina lokala anpassningar anser att denna typ av rådgivning gör nytta och har effekt.

För Region Örebro län



Marie-Louise Forsberg-Fransson
Ordförande i regionstyrelsen



Rickard Simonsson
Regiondirektör